

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORREGO FUNDO

| | | | |
|-------------------|--|------------------|-----------------------------------|
| OBRA: | PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA | | |
| DESCRIÇÃO: | PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ E DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA NA RUA MANOEL CAETANO DA COSTA, BAIRRO BELA VISTA, NESTE MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG | | |
| LOCAL: | RUA MANOEL CAETANO DA COSTA - BAIRRO BELA VISTA | | |
| FONTE | VERSÃO | DATA REF. | PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS |
| SINAPI | SEM DESONARAÇÃO | set/25 | |
| SICOR | CENTRAL - SEM DESONARAÇÃO | jul/25 | DATA: 11/12/2025 |
| SUDECAP | ONERADO | jul/25 | BDI: 21,74% |

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | PREÇO UNIT. SEM BDI | PREÇO UNIT. COM BDI | PREÇO TOTAL COM BDI | PESO (%) | SIAP |
|----------|----------|-----------------|---|---------|---------|------------------------|------------------------|------------------------|----------|------|
| 1 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | R\$ 2.651,42 | | |
| 1.1 | ED-28427 | SICOR / SEINFRA | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | UN | 1,00 | R\$ 1.156,55 | R\$ 1.407,98 | R\$ 1.407,98 | 0,2530% | |
| 1.2 | ED-50274 | SICOR / SEINFRA | LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA PARA ATÉ VINTE (20) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO | UN | 11,00 | R\$ 92,85 | R\$ 113,04 | R\$ 1.243,44 | 0,2235% | |
| 2 | | | MOVIMENTO DE TERRA | | | | | R\$ 7.181,40 | | |
| 2.1 | 101116 | SINAPI | ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 | M3 | 175,43 | R\$ 2,48 | R\$ 3,02 | R\$ 529,80 | 0,0952% | |
| 2.2 | 100576 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | M2 | 1169,50 | R\$ 2,89 | R\$ 3,52 | R\$ 4.116,64 | 0,7398% | |
| 2.3 | 95425 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 877,15 | R\$ 2,37 | R\$ 2,89 | R\$ 2.534,96 | 0,4555% | |
| 3 | | | PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ | | | | | R\$ 144.729,64 | | |
| 3.1 | 96396 | SINAPI | CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024 | M3 | 175,43 | R\$ 216,76 | R\$ 263,88 | R\$ 46.292,47 | 8,3191% | |
| 3.2 | 95425 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 3508,60 | R\$ 2,37 | R\$ 2,89 | R\$ 10.139,85 | 1,8222% | |
| 3.3 | 20.11.05 | SUDECAP | IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA - EAI, LIMPEZA MANUAL | M2 | 1169,50 | R\$ 8,31 | R\$ 10,12 | R\$ 11.835,34 | 2,1269% | |
| 3.4 | 20.12.01 | SUDECAP | PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C | M2 | 1001,20 | R\$ 2,41 | R\$ 2,93 | R\$ 2.933,52 | 0,5272% | |
| 3.5 | 102333 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 342,72 | R\$ 0,73 | R\$ 0,89 | R\$ 305,02 | 0,0548% | |
| 3.6 | 95996 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | M3 | 35,04 | R\$ 1.689,80 | R\$ 2.057,16 | R\$ 72.082,89 | 12,9538% | |
| 3.7 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 1226,40 | R\$ 0,76 | R\$ 0,93 | R\$ 1.140,55 | 0,2050% | |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORREGO FUNDO

| | | | |
|-------------------|--|------------------|-----------------------------------|
| OBRA: | PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA | | |
| DESCRIÇÃO: | PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ E DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA NA RUA MANOEL CAETANO DA COSTA, BAIRRO BELA VISTA, NESTE MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG | | |
| LOCAL: | RUA MANOEL CAETANO DA COSTA - BAIRRO BELA VISTA | | |
| FONTE | VERSÃO | DATA REF. | PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS |
| SINAPI | SEM DESONARAÇÃO | set/25 | |
| SICOR | CENTRAL - SEM DESONARAÇÃO | jul/25 | |
| SUDECAP | ONERADO | jul/25 | |
| | | | DATA: 11/12/2025 |
| | | | BDI: 21,74% |

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | PREÇO UNIT. SEM BDI | PREÇO UNIT. COM BDI | PREÇO TOTAL COM BDI | PESO (%) | SIAP |
|----------|-----------------------------|-----------------------------|---|---------|---------|------------------------|------------------------|------------------------|----------|------|
| 4 | | | DRENAGEM | | | | | R\$ 389.257,07 | | |
| 4.1 | 94267 | SINAPI | GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024 | M | 374,00 | R\$ 60,69 | R\$ 73,88 | R\$ 27.631,12 | 4,9655% | |
| 4.2 | ED-51115 | SICOR / SEINFRA | ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA | M3 | 25,35 | R\$ 11,00 | R\$ 13,39 | R\$ 339,44 | 0,0610% | |
| 4.3 | ED-51116 | SICOR / SEINFRA | ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA | M3 | 756,20 | R\$ 9,38 | R\$ 11,42 | R\$ 8.635,80 | 1,5519% | |
| 4.4 | ED-29713 | SICOR / SEINFRA | ESCORAMENTO DE VALA DESCONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO | M2 | 796,00 | R\$ 80,35 | R\$ 97,82 | R\$ 77.864,72 | 13,9928% | |
| 4.5 | ED-51094 | SICOR / SEINFRA | APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO | M2 | 395,00 | R\$ 14,70 | R\$ 17,90 | R\$ 7.070,50 | 1,2706% | |
| 4.6 | COTAÇÃO DE PREÇO DE MERCADO | COTAÇÃO DE PREÇO DE MERCADO | BICA CORRIDA PARA O BERÇO | M3 | 47,40 | R\$ 39,67 | R\$ 48,29 | R\$ 2.288,95 | 0,4113% | |
| 4.7 | ED-9207 | SICOR / SEINFRA | TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO DE 400MM, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE | M | 13,00 | R\$ 177,02 | R\$ 215,50 | R\$ 2.801,50 | 0,5034% | |
| 4.8 | ED-9211 | SICOR / SEINFRA | TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO DE 1000MM, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE | M | 199,00 | R\$ 641,67 | R\$ 781,17 | R\$ 155.452,83 | 27,9359% | |
| 4.9 | ED-7540 | SICOR / SEINFRA | TRANSPORTE DE TUBO DE CONCRETO, EM CAMINHÃO, TRAÇÃO 6X2, TIPO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE 23.000KG, COM GUINDASTE ARTICULADO, MOMENTO DE CARGA MÁXIMO DE 10TXM, E CARROCERIA DE CARGA SECA, COM CAPACIDADE DE 14T, EM RODOVIA PAVIMENTADA, EXCLUSIVE MANOBRA, CARGA E DESCARGA | TxKM | 7210,13 | R\$ 0,95 | R\$ 1,16 | R\$ 8.363,75 | 1,5030% | |
| 4.10 | ED-51121 | SICOR / SEINFRA | REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA | M3 | 812,20 | R\$ 49,00 | R\$ 59,65 | R\$ 48.447,73 | 8,7064% | |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORREGO FUNDO

| | | | |
|-------------------|--|------------------|-----------------------------------|
| OBRA: | PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA | | |
| DESCRIÇÃO: | PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ E DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA NA RUA MANOEL CAETANO DA COSTA, BAIRRO BELA VISTA, NESTE MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG | | |
| LOCAL: | RUA MANOEL CAETANO DA COSTA - BAIRRO BELA VISTA | | |
| FONTE | VERSÃO | DATA REF. | PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS |
| SINAPI | SEM DESONERAÇÃO | set/25 | |
| SICOR | CENTRAL - SEM DESONERAÇÃO | jul/25 | DATA: 11/12/2025 |
| SUDECAP | ONERADO | jul/25 | BDI: 21,74% |

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | PREÇO UNIT. SEM BDI | PREÇO UNIT. COM BDI | PREÇO TOTAL COM BDI | PESO (%) | SIAP |
|----------|----------|-----------------|--|---------|--------|------------------------|------------------------|------------------------|----------|------|
| 4.11 | ED-48551 | SICOR / SEINFRA | BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA | U | 2,00 | R\$ 3.342,65 | R\$ 4.069,34 | R\$ 8.138,68 | 1,4626% | |
| 4.12 | ED-48576 | SICOR / SEINFRA | CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO B (120 X 120 X 150 CM), D = 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA | U | 7,00 | R\$ 3.759,66 | R\$ 4.577,01 | R\$ 32.039,07 | 5,7576% | |
| 4.13 | ED-48569 | SICOR / SEINFRA | CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA TIPO "B", EM ANEL DE CONCRETO CA-1 COM DEGRAUS DE AÇO CA-50 | M | 6,30 | R\$ 589,12 | R\$ 717,19 | R\$ 4.518,30 | 0,8120% | |
| 4.14 | ED-48666 | SICOR / SEINFRA | TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POÇO DE VISITA | UN | 7,00 | R\$ 664,73 | R\$ 809,24 | R\$ 5.664,68 | 1,0180% | |
| 5 | | | CAIXA COLETORA | | | | | R\$ 5.078,79 | | |
| 5.1 | ED-51116 | SICOR / SEINFRA | ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA | M3 | 21,60 | R\$ 9,38 | R\$ 11,42 | R\$ 246,67 | 0,0443% | |
| 5.2 | ED-51094 | SICOR / SEINFRA | APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO | M2 | 3,00 | R\$ 14,70 | R\$ 17,90 | R\$ 53,70 | 0,0097% | |
| 5.3 | ED-50572 | SICOR / SEINFRA | PISO EM CONCRETO USINADO CONVENCIONAL COM DE FCK 30MPA, COM AÇO CA-50 DIÂMETRO 6,3MM MALHA 10X10CM, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 15CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO | M2 | 3,00 | R\$ 218,03 | R\$ 265,43 | R\$ 796,29 | 0,1431% | |
| 5.4 | ED-48196 | SICOR / SEINFRA | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO | M2 | 17,50 | R\$ 89,58 | R\$ 109,05 | R\$ 1.908,38 | 0,3429% | |
| 5.5 | ED-50727 | SICOR / SEINFRA | CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO | M2 | 35,00 | R\$ 10,01 | R\$ 12,19 | R\$ 426,65 | 0,0767% | |
| 5.6 | ED-50761 | SICOR / SEINFRA | REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO | M2 | 35,00 | R\$ 38,66 | R\$ 47,06 | R\$ 1.647,10 | 0,2960% | |
| 6 | | | MANILHAS | | | | | R\$ 7.564,64 | | |

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORREGO FUNDO

| | | | |
|-------------------|--|------------------|-----------------------------------|
| OBRA: | PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA | | |
| DESCRIÇÃO: | PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ E DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA NA RUA MANOEL CAETANO DA COSTA, BAIRRO BELA VISTA, NESTE MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG | | |
| LOCAL: | RUA MANOEL CAETANO DA COSTA - BAIRRO BELA VISTA | | |
| FONTE | VERSÃO | DATA REF. | PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS |
| SINAPI | SEM DESONARAÇÃO | set/25 | |
| SICOR | CENTRAL - SEM DESONARAÇÃO | jul/25 | DATA: 11/12/2025 |
| SUDECAP | ONERADO | jul/25 | BDI: 21,74% |

| ITEM | CÓDIGO | FONTE | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | PREÇO UNIT. SEM BDI | PREÇO UNIT. COM BDI | PREÇO TOTAL COM BDI | PESO (%) | SIAP |
|--------------------|---------|-----------------|---|---------|--------|------------------------|------------------------|------------------------|----------|------|
| 6.1 | ED-9210 | SICOR / SEINFRA | TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DIÂMETRO DE 800MM, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE | M | 16,00 | R\$ 367,40 | R\$ 447,27 | R\$ 7.156,32 | 1,2860% | |
| 6.2 | ED-7540 | SICOR / SEINFRA | TRANSPORTE DE TUBO DE CONCRETO, EM CAMINHÃO, TRAÇÃO 6X2, TIPO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE 23.000KG, COM GUINDASTE ARTICULADO, MOMENTO DE CARGA MÁXIMO DE 10TXM, E CARROCERIA DE CARGA SECA, COM CAPACIDADE DE 14T, EM RODOVIA PAVIMENTADA, EXCLUSIVE MANOBRA, CARGA E DESCARGA | TxKM | 352,00 | R\$ 0,95 | R\$ 1,16 | R\$ 408,32 | 0,0734% | |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | R\$ 556.462,96 | | |

CÓRREGO FUNDO, 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

GABRIEL CRECENCIO RODRIGUES
CREA 421242MG